<sup>144</sup> Citamos, a partir de Gilson (2011), o excerto de Guilherme de Alvernia, pois está mais completo do que aquele citado por Maurer (1946, p. 76, nota 13). “Oportet autem te scire, quia esse duas habet intentiones, et una earum est residuum a circumvestione et varietate accidentium, et hoc est proprie quod nominatur essentia, sive substantia, et accipitur in intentione hac, cum hujusmodi determinatione, intentio quae est esse omne, vel alia, et significat illud solum quod diffinitiva oratione significatur sine nomine speciei. Hoc igitur est quod dicitur substantia rei, et ejus esse, et ejus quidditas; et hoc est esse, quod diffinitio significat, et explicat, et hoc ipsum dicitur rei essentia. Secunda autem intentio hujus quod est esse, est illud quod dicitur per hoc verbum, est, de unoquoque, et est praeter uniuscujusque rationem. In nullius autem ratione accipitur esse, quidquid imaginati fuerimus, sive hominem, sive asinum, sive aliud, ut in ratione ejus esse intelligamus; eo solo excepto de quo esse essentialiter dicitur: ejus namque essentia nisi per ipsum esse intelligi non potest, cum ipsa et ejus esse omnimodo sint una res” (*De Trinitate*, ch. 11, II: 2; citado a partir de: GILSON, E.. *Medieval Essays*. Oregon, Cascade Books, 2011, p. 89). Tradução de Gilson (2011, pp. 88-89): “that the term *esse* has two senses [*intentiones*]... the first sense designates what remains after the different accidents that surround it have been removed, and that is properly what is called essence or substance (*essentia sive substantia*); and it is in this sense, with a determination of this type that the notion of each being (*esse omne*) is grasped, or with another determination, when it means merely what is signified by the formula of its definition without the name species. So this is what is called substance of the thing and its being (*esse*) and its quiddity. And it is the being that the definition signifies and explains and it is just that which is called the thing’s essence. The second sense of *esse* is what is expressed when we say of anything that it exists, and what is added to the notion of this thing. Whatever the thing we imagine may be, a man, a donkey, or something else, to exist (*esse*) is never included in its notion or conceived as being part of it. That alone is excepted whose existing is said as something essential, because his essence can only be conceived as the existing itself, since it and his existing are one single thing in every way”. Ou seja, independentemente de análises mais profundas do trecho, vemos que há uma diferenciação entre dois sentidos/intenções de *esse* que seriam equivalentes aos sentidos expostos pelo excerto e pelos formuladores da distinção real: *esse* (sentido 1) seria equivalente à essência da coisa e *esse* (sentido 2) seria equivalente ao ente; e, assim, ficaria expresso o sentido de se atribuir o trecho a Guilherme de Alvernia como um dos possíveis referentes do trecho.